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Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na vytvoření funkční konstrukce, jež umožní

počítačově řízený pohyb kamery a zároveň změnu geometrie osvětlení společně s jeho

regulací. Práce obsahuje popis různých geometrií osvětlení a základní přehled osvětlo-

vačů na trhu.

V praktické části pak lze nalézt popis konstrukce na jejím 3D modelu, popis použité

elektroniky a softwaru potřebného k jejímu řízení. Na závěr jsou zde uvedeny finanční

náklady na práci.
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Abstract
This master thesis is focused on creating functional construction, which will provide

a computer controlled movement of camera simultaneously with changing the geometry

of lighting and its regulation. The thesis contains a description of various geometries

of lighting and basic survey of available lighters.

In the realization part, there is a description of the construction shown at its 3D

model, a description of used electronics and the software necessary for its control.

Lastly, there is provided financial cost of this work.
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1. Úvod

V současné době dochází k prudkému rozvoji systémů počítačového případně stro-

jového vidění. Pro úspěšnou aplikaci je nutné získat co nejkvalitnější vstupní optickou

informaci. Jedním ze stěžejních kroků ke kvalitnímu nasnímání obrazu je vhodný typ

případně geometrie osvětlení. Příkladem může být systém optické inspekce. Za sledo-

vaný objekt lze považovat například plošný spoj, u kterého budeme zjišťovat přítom-

nost zkratů nebo jiných poruch. Můžeme také sledovat přítomnost součástek a jejich

správnou orientaci či zapájení. Obecně platí, že podle toho, co chceme sledovat, mu-

síme přizpůsobit osvětlení. V této práci jsou uvedeny různé druhy geometrie osvětlení,

následované základním přehledem osvětlovačů na trhu.

V praktické části pak dojde k návrhu vlastního osvětlovacího zařízení. Jsou zde po-

psány požadavky na ovladatelnost kamery i osvětlení. Následně je popsán konstrukční

návrh. Ten je popsán na snímcích 3D modelu, jelikož byla celá tato konstrukční část

vymodelována, než byla realizována.

Práce se dále věnuje elektronice potřebné ke správné funkci zařízení, vzniklým pro-

blémům a jejich řešení. Důležitou součástí je dále řídící software mikroprocesoru, který

zajišťuje správnou funkci i určitou odolnost zařízení vůči špatným příkazům uživa-

tele. Právě pro uživatele je pak určena část s aplikací, jež mu umožní větší komfort

při používání zařízení. Závěrem jsou zde uvedeny finanční nároky na stanoviště.
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2. Geometrie osvětlení

V oborech jako je počítačové případně strojové vidění je kvalita osvětlení klíčovým

parametrem. Toto osvětlení je definováno parametry, jako jsou geometrie a struktura

osvětlení, vlnová délka světla nebo použitá filtrace. Kromě těchto parametrů je výsledek

dále ovlivněn prostředím, ve kterém dochází k inspekci, a vlastnostmi objektu, který je

nasvícen. Tyto vlastnosti mohou být tvar, velikost, barva nebo jeho povrchová úprava.

Pro kvalitní inspekci je třeba dodržet maximální kontrast v částech, které chceme sle-

dovat, a minimální kontrast v okolí.[2]

Geometrie osvětlení se dělí na tyto tři základní části:

1. Zadní osvětlení

2. Přední osvětlení s jasným obrazovým polem

3. Přední osvětlení s temným zorným polem

2.1 Zadní osvětlení

Zadní osvětlení nasvěcuje požadovaný objekt zezadu. Jak zobrazuje obrázek 2.1,

zdroj světla v podstatě svítí směrem do kamery. Výsledkem je vznik siluety, tedy

tmavý obrys se světlým okolím, nasvěcovaného objektu. To je vhodné především k de-

tekci hran. Nicméně dochází ke ztrátě povrchového detailu. Zadní osvětlení se používá

pro sledování přítomnosti děr a mezer, orientace a umístění součástí nebo měření roz-

měrů. [2][3][4]
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Obrázek 2.1: Princip zadního osvětlení, převzato z [2]

Výsledné zobrazení také závisí na vlnové délce použitého světla. Většinou se pou-

žívá monochromatické světlo. Vyšší vlnové délky nemusí být schopny projít určitými

materiály. Tento případ ukazuje obrázek 2.2 pro červené a modré světlo.[2][5]

Obrázek 2.2: Nasvícení červeným a modrým světlem, převzato z [5]

2.2 Přední osvětlení s jasným obrazovým polem

2.2.1 Difuzní

Difuzní osvětlení je určeno pro vzorky lesklé, zrcadlové a vzorky se smíšenou re-

flektivitou. Výsledné nasvícení je rovnoměrné a vícesměrové. Difuzního charakteru do-

sahujeme buď kvalitními difuzory nebo speciálním provedením osvětlovačů, jako jsou

kopulové nebo on-axis(co-axial).[2][4]

Kopulové osvětlení se někdy nazývá bezestínové. Princip je zobrazen na obrázku

2.3. Umožňuje nasvítit požadovaný objekt rovnoměrně rozptýleným světlem. Rozptý-

lené světlo vzniká odrazem na vnitřní straně osvětlovače. Nasvěcovaný prvek může být
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zahnutý či zrcadlový, toho se využívá v automobilovém průmyslu. Aby bylo nasvícení

efektivní, je třeba zajisit dostatečně malou vzdálenost od nasvíceného objektu.[2][4][6]

Obrázek 2.3: Princip

kopulového osvětlovače,

převzato z [2]

Obrázek 2.4: Princip on-axis osvětlo-

vače, převzato z [2]

On-axis nebo co-axial osvětlení je určeno pro zvýraznění textur nebo výstupků. Ve

výsledku jsou zobrazeny prvky kolmé k optické ose kamery, ostatní části jsou tmavé.

Princip osvětlení ukazuje obrázek 2.4. Záře ze zdroje prochází přes zrcadlo, kde dochází

k odrazu a výsledné světlo směřuje kolmo k nasvicovanému objektu. Světlo odražené

od objektu potom putuje stejnou cestou do kamery. Nevýhodou tohoto uspořádání je,

že světlo dopadající do kamery má pouze čtvrtinovou intenzitu oproti světlu ze zdroje.

Pro efektivní nasvícení je tedy potřeba výkonný zdroj záření a sledovaný objekt dobře

odrážející světlo. Další nevýhodu může představovat relativně vyšší cena a omezené

zorné pole. Objekt by dále měl být plochý a je možné použít i průhledné obaly. Způsob

on-axis se používá pro měření, inspekci nebo detekci mechanických závad.[2][4][6][7]

2.2.2 Směrové

Směrová geometrie osvětlení se používá nejčastěji. Světlo je vyzařováno z bodového

zdroje. Přitom je důležité, aby kamera směřovala kolmo k ploše detailu, který chceme,

aby byl ve výsledku jasný. Obecně se směrové uspořádání používá ke zvýraznění povr-

chového detailu. Nevýhodou může být nízká efektivita osvětlení při nasvícení odrazo-

vých ploch.[2][7]
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Obrázek 2.5: Princip směrového osvětlovače, převzato z [2]

2.3 Přední osvětlení s temným zorným polem

Osvětlení s temným zorným polem znamená, že osvětlení je vůči objektu natočené

pod nízkým úhlem, což způsobí vyniknutí prvků jako jsou škrábance, otisky nebo zá-

řezy. Tyto prvky se na snímku z kamery objeví světlé, zatímco zbytek objektu bude

tmavý, protože se světlo odráží mimo objektiv. Pokud budou mít sledované prvky

ostré hrany, potom jejich zobrazení bude užší, než kdyby měly hrany oblé. Tento

způsob uspořádání je citlivý na znečištění objektu v podobě prachu, špíny nebo vlá-

ken. Znečištění je pak ve výsledku zobrazeno stejně jako hledané prvky. U povrchů

s členitější strukturou dochází ke snížení kontrastu. Princip osvětlení ukazuje obrázek

2.6. Osvětlovače mohou být kruhové, lineární nebo směrové. U kruhového osvětlovače

se s jeho průměrem mění výsledné zobrazení. Úzký kruhový osvětlovač způsobí úzké

zobrazení hledaného prvku. U širokého osvětlovače je situace opačná. Pro efektivní

nasvícení je třeba, aby osvětlovač byl dostatečně blízko objektu. Vlnová délka také

ovlivňuje výsledek, a to tak, že kratší vlnová délka je vhodnější. Modré světlo tedy

bude vhodnější než červené. Obecně se osvětlení temným zorným polem používá k in-

spekci povrchu.[2][4][6][7]

Obrázek 2.6: Princip osvětlovače s temným zorným polem, převzato z [2]
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3. Přehled osvětlovačů na trhu

Jako zdroj světla lze použít halogenové výbojky či zářivky, nicméně dnes se nejčastěji


[…]


znaky a aby zadané číslo bylo v daném intervalu. Aplikace má ošetřené některé vy-

jímky související například s manipulací s porty, aby nedocházelo ke zhroucení aplikace

z důvodu nepředvídaného stavu.
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4.4 Finanční náklady

Tabulka 4.1: Tabulka finančních nákladů na nakoupené součásti

Oddíl Součást Počet Cena (Kč)

Základní konstrukce

Hliníkový profil 30x30 mm 5 m 1675

Matice s T drážkou 30 kusů 504

Šrouby M4 100 kusů 55

Konstrukce osy x, y a ramena

Pružná spojka 5x5 mm 2 kusy 138

Řemenice 5 mm/16 zubů 1 kus 76

Řemenice 5 mm/16 zubů 4 kusy 236

Kladka 1 kus 67

Řemen GT2-6 1 m 96

Řemen GT2-6 2 m 138

Řemen GT2-6 smyčka 494 mm 2 kusy 178

Vodící tyče W10 1 m 280

Tyč průměr 5 mm 2 m 98

Lineární ložisko 2 kusy 138

Ložisko 9 kusů 135

LED profil N7 Mikro 2 m 130

Elektronika

Krokový motor 42BYGH802U 2 kusy 776

Krokový motor 0,56 Nm 1 kus 249

Kabel k motoru 0,5 m 1 kus 39

Koncový spínač OKY3918 5 kusů 190

LED zdroj 24 V 150 W 1 kus 450

LED pásek 24RGB12014 1 m 290

LED pásek 24EFI22 1 m 270

RGBW-RF40B LED ovladač 8 A 1 kus 320

Celkem 6528

Výše uvedená tabulka 4.1 obsahuje finanční náklady na nakoupené součásti. V ta-

bulce jsou zahrnuty pouze součásti, které bylo potřeba dokoupit. Celková částka se tak vy-

šplhala na 6528 Kč. Největší část této ceny tvoří základní konstrukce z hliníkových pro-
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filů a krokové motory. Jelikož bylo snahou postavit zařízení co nejlevnější, není zde moc

možností, jak cenu snížit. Jedna možnost by byla nahradit koupené řemenice a kladku

3D tištěnou variantou. Při použití plné výplně jsou pak mechanické vlastnosti vyhovu-

jící. Další možností snížení ceny by bylo objednání elektronických součástí na asijském

trhu. Například u krokových motorů by bylo teoreticky možné dostat se s cenou za kus

pod 200 Kč. Výslednou cenu by tak mohlo být možné snížit přibližně o 1000 Kč.

V tabulce 4.2 jsou součásti, které nebylo potřeba koupit, protože již byly dostupné

na katedře. Přibližná cena je uvedena jen u těch součástí, u kterých ji bylo možné

dohledat. Například ovladač osvětlení PD3-3024-3-EI se již nevyrábí. Kolonka spojo-

vací materiál označuje šrouby, matice a podobné. Pokud by se náklady z této tabulky

započítaly do celkové ceny, došlo by k nárůstu ceny minimálně o 1300 Kč.

Tabulka 4.2: Tabulka součástí získaných z katedry

Součást Počet Přibližná cena (Kč)

NUCLEO-F411RE 1 kus 400

X-NUCLEO-IHM02A1 2 kusy 720

PD3-3024-3-EI 1 kus 16000

L profily 0,8 m 17

Hliníkový profil 30x30 mm 0,5 m 170

Spojovací materiál

Náklady na 3D tisk
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5. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkční konstrukci, jež umožní počítačově řízený

pohyb kamery se změnou geometrie osvětlení a jeho regulací. Výše popsané principy

byly realizovány a uvedeny do funkční podoby.

Při návrhu pohybu kamery došlo k problému způsobenému příliš nízkým napě-

tím pro krokový motor. Takový motor měl pak nedostatečný točivý moment. Problém

byl vyřešen nahrazením zdroje napětí zdrojem 24 V. Byl zde také problém s náku-

pem špatného typu motorů. Ten byl nakonec vyřešen zapojením jen poloviny vinutí.

Výsledný pohyb v ose x po hlazených tyčích fungoval nakonec bez problémů. Pro fun-

gování posunu v ose y bylo potřeba vyzkoušet různé typy pomocných kol. Původní

kola se zadírala v drážkách profilu. Problém byl nakonec vyřešen koly jedoucími pouze

po hranách drážky. Po této úpravě je již posun v ose y také funkční.

Pro pohyb osvětlovacího ramena byl nakoupen výkonnější motor. Bylo také potřeba

udělat 3D tištěné řemenice se 100 % výplní. Řemenice s nižším procentem výplně

měly tendenci praskat. Problém vznikající u ramena se objevil při pozičním posunu.

Při špatném napnutí řemenů docházelo k prokluzu zubů pod řemenem a tudíž k uvedení

do špatné pozice. Byl zde navržen způsob, jak tento problém omezit pomocí větších

řemenic nebo napínačů řemene.

Osvětlení v ramenu bylo zajištěno pomocí LED pásků a budiče s dálkovým ovlá-

dáním. Příčnou část ramena s LED páskem je možné vyměňovat a dosáhnout tak uni-

verzálnějšího osvětlení. Ovladač by bylo možné nahradit jiným, který bude umožňovat

komunikaci s PC.

Byl vytvořen program pro řízení mikroprocesoru, umožňující posílání příkazů bu-

dičům motorů, zpracování vstupů od koncových spínačů a zpracování zpráv z PC spo-

lečně s odesíláním kontrolních zpráv do PC.

Pro jednodušší ovládání z PC byla vytvořena uživatelská aplikace umožňující ně-

kolik způsobů řízení motorů.
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Ve finančním shrnutí byly zmíněny některé nápady, kde by bylo možné ušetřit.

Jednalo se především o větší využití 3D tisku pro mechanické díly, a potom nákup

levnějších elektronických součástek na asijském trhu.
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