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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student při řešení diplomové práce prokázal své znalosti a schopnost návrhu komplexního
elektromechanického systému, který umožňuje počítačem řízené nastavení geometrie osvětlení. Tento systém
nejen výrazně zkvalitní prezentaci vlivu osvětlení a jeho geometrie ve výuce, ale ulehčí i hledání vhodného
osvětlení při dalším vývoji a výzkumu v oblasti zpracování obrazu a strojového vidění.
Student i přes veškerá omezení a ztížení osobních konzultací a práce v laboratoři, dokázal zhotovit plně
funkční zařízení, kde úspěšně navrhl mechanickou část zařízení, pohony pomocí krokových motorů a jejich
řízení pomocí mikropočítače. Dále zhotovil vhodný osvětlovač pro zařízení s možností regulace osvětlení a
volby barvy osvětlení a v neposlední řadě vytvořil ovládací software pro řízení pomocí PC.
Malou vítku mám jen k provedení kabeláže a uživatelsky ne moc přívětivému zapojování čidel a motorů k
řídícímu mikropočítači a absenci uchycení vývojového kitu a zdroje k vlastní konstrukci zařízení.
Student měl aktivní přístup, využíval online konzultací, ale zároveň prokázal i samostatnost při řešení
diplomové práce. Úkol řešil průběžně a dodržel termín odevzdání.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce plně vyhovující a student prokázal schopnost vyhledání vhodné odborné literatury
a práce s ní.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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